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R Ministria e Administrimit t¢ Pushtetit Lokal
ouum {0.07 :ﬁli.ﬁluustﬂrsttro Administracije Lokalne Samouprave

Lt Ministry of Local Government Administration

Pér : Agim Veliu, Kryetar i Komunés sé Podujevés

Fatmir Gashi, Kryesues i Kuvendit t&¢ Komunés sé
Podujevés

Ce: Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né MAPL
Njésia pér Administrimin e Dokumenteve né Komuné e
Podujevés

/ S
Pérmes: Ivan Todosijevi¢, Ministre i MAPL-s¢ e /3 s e _J
Rozafa Ukimeraj, Sekretare e Pérgjithshme e MAP -qm
Nga: Shkelgim Jakupi, Udhéhegés 1 Depqriiakmenﬁt Ligjor dhe | Dat&®
Monitorimit t&¢ Komunave, MAPL — “J/\ 05/07/2018
Lénda: Konfirmimi i ligjshmérisé s€ aktit t& komunes s¢ Podu]eveq 020/770

| Lloji i aktit: Statuti i Komunés |

I nderuar Kryetar,
[ nderuar Kryesues,

Né pajtim me Rregulloren e Qeverisé sé Republikés s&é Kosovés Nr. 01/2016 pér Shqyrtimin
administrativ t& Akteve t& Komunave, e né bazé t¢ kompetencave ligjore t¢ ministrisé té pércaktuara
me ligjet bazike dhe Rregulloren e Qeverisé Nr. 02/2011 pér Fushat dhe Pérgjegjésit Administrative
té Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe Ministrive, Departamenti Ligjor dhe Monitorim t¢ Komunave i
Ministris¢ sé Administrimit té Pushtetit Lokal ka pranuar pér shqyrtim té detyrueshém té ligjshmérisé
ashtu si¢ parashihet me nenin 81 té Ligjit Nr.03/1-040 Pér Vetégeverisje Lokale aktin komunal né
vijim:

Statuti i Komunés nr. 01-020/01-0050862/18 pér plotésim ndryshimin e Statutit t¢ Komunés nr. 01-
1/298-10 té datés 12 tetor 2009.

E miratuar mé daté: 29.06.2018

E parashtruar pér shqyrtim né MAPL mé daté: 04.07.2018

Ministria e Administrimit té Pushtetit Lokal, pas shqyrtimit té aktit t€ komunés si me sipér, vleréson
se akti i komunés né aspektin procedural éshté né pajtim me dispozitat e legjislacionit né fugi dhe si
i tillé mund té prodhojé efekte juridike. Ministria e Administrimit té¢ Pushtetit Lokal mbetet né
dispozicion t& komunés pér ¢farédo sqarimi té métejmé né lidhje me kété vlerésim.
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Zaz Agim Veliu, gradonacelnik Opstine Podujevo
Fatmir Gashi, predsedavajuca Skupstine opstine Podujevo
Kopija: Jedinici za administraciju dokumenata u MALS-u

Jedinici za administraciju dokumenta u opstini
Pravno odeljenje i monitorisanje opstina MAn 4]

Preko: Ivan Todosijevi¢, ministar MALS-a, 2. £ f A IAA_)
Rozafa Ukimeraj, generalna sekretarka MALS-g
Od: Shkélgim Jakupi, rukovodilac O(}el]en_}af-?a zakohska plt’m]- i | Datum,
monitorisanje opStina, MALS — /iy v J _ 5.07.2018
Predmet: Potvrda zakonitosti akta opstine Podu]evo Br.020-770
Vrsta akta: Odluka

UvaZeni gradonaclenice,
Uvazena predsedavajuca,

U skladu sa Uredbom Vlade Republike Kosova br. 01/2016 za administrativno razmatranje opstinskih
akata, i na osnovu zakonskih nadleZnosti ministarstva, odredenim osnovnim zakonima i Uredbe Vlade
br.02/2011 o poljima administrativne odgovornosti Kancelarije premijera i ministarstva, Odeljenje za
pravna pitanja i monitorisanje op$tina Ministarstva administracije lokalne samouprave primilo je
zahtev za obavezno razmatranje zakonitosti akta opstine, kako je predvideno ¢lanom 81. Zakona br.
03/L-040 o lokalnoj samoupravikao u nastavku:

Statut opstine br. 01-020/01-0050862/18 za dopunu i izmenu Statuta opstine br. 01-1/ 298-10 od |
dana, 12.oktobar 2009.

Usvojena dana, 29.06.2018. godine
PredloZena za razmatranje u MALS-u dana, 4.07.2018. godine

Ministarstvo administracije lokalne samouprave, nakon razmatranja sadrZaja gore navedenog
opstinskog akta, procenjuje da je opstinski akt u proceduralnom smislu u _skladu sa odredbama
zakonodavstva na snazi i kao takav moze proizvoditi pravni ucinak.
Ministarstvo administracije lokalne samouprave, ostaje na raspolaganju opstini za daljna objasnjenja u
vezi sa ovom procenom.




Republika e Kosovis / Republika Kosova / Republic of Kovova
romene ¢ Podues8s C Opdtma Podujese - Municipelily of Podujer s

KUVENDI I KOMUNES

STATUTI
PER PLOTESIMIN DHFE NDRYSHIMIN E
STATUTIT TE KOMUNES NR.O1-1/298-10 11 DATES 12
TETOR 2009

Podujeve, 29 gershor 2618



Né basg & nenit 12 paragrafii 2 shkronja ay 1@ Ligiit pér Vetdaevension { okale, ar 03 |-
(4 dhe neneve 13 paragrafl 2 shkeonja a), 89 paragrafi [ 18 Stnutit of Komunds, nrtil-
P29R-101& datds 12 tetor 2009, si dhe né paitim me Vendimin ¢ Kuvendit & Komunds
arBi-020704-0013922 1@ datés 28 shiurt 2018 Kovendi + Komunds ¢ Podujevds. né
mbledhjen ¢ mbajtur me 29 gershor 20180 miratol,

STATUTIN
i PER PLOTTSIMIN DHE NDRYSHIMINE
STATUTIT TE KOMUNES NR.G1-1/7298-10 77 DATES 12 TTTOR 2009 i ploidsuar
Jdhe ndrvsiuar me Vendimer ¢ Kuvendit 1¢ Komunds ny 01713210 18 dands 30 junar 20020
dhe . FAA2- 1018 datds 29 shkurt 2412

Meni 1
Nent 4 1 Swtutit bazk, ndryshohot - harmonizohel si vijon: “"Sclia ¢ Komunds &Shid ac
Podujeve. rruga ~"Nuhi Gashi™ nrd9’" .

Neni2
Nem 6.2, 1 Stetutit basl. teksti ku thuhet: “"Bhatrat ¢ Komunds <& Podojenvds jané™
riformulohes i vijen TOven dhe shatra ¢ Komunds s8 Podugevds jand™

Neni 3

Neni M Statuatit barg. riformulehet si vijom "Ovietar | Komunés 8shté cdo person 1 ¢l
Ssht€ gavtetar | prhbershém 1 Republikés 58 Kosovés g jeion nd wornitonn ¢ homunés s¢
Podpion s,

Nepid
Neni 3620 Statuti bazd, Ku theher " Kuvendi ka 41 Keshilltare” ™ ndryshoie: dhe sl
“Ruvend: ka 33 Késhilharde™,

Nemi S
Paraerad®t 3320 333 dhe 33,418 siaintit bazé, ishihen né 18rés1,

Neni b
Neni 35 1 Suatutit bazg, piotésohet edhe me dy (2) paragrail (35 6 dhe 3370 Jdhe a@:
I Nise edhe pas votimit t dyi@ asnjdri nga kandidatét nuk ke Sivar shumicln o Kérkuar
si 6 paragralin 35,35 1§ Sttt baze. shhohet né votimin ¢ el
NE votimin ¢ retd, Kevesues | Kuvendin 1@ Komunés sgiedher handidad 1ol moerre mé
shamd se givemEn ¢ votave 18 andlardve @ pranishém dhe g8 vowiné oér propozimin né
mbledhjen ¢ Suvend’t € hemunds,
2. Nse wdhe pas voumit 1€ treté nuk sgiedhet Krvesuesi | Kuvendit 18 Nomunds, atbhert |
Wrd provest pér zgjochjen o Krevesuesit @ Kuvendit (8 Komunés pérséritet
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Neni
Pus nenit 38 10 Statnit baz€, shioben dy {21 nene ¢ neni 34 dhe nent 303 1 vione

[. Mbledhjet 1 rgiente ~ Thiren nd rast @ ftkeg@sive natvrore dhe rrethiman e tora
prejente né Komung, Kryesuesi b Koavemdin dhe Kovcar 0 Romunds kand 1@ drepd &
therrasin . mbledhje urgjenie 1@ Kuvendit @ Komunés, Procedurs pée thirien o
mbiedhjeve urgiente nuk zbatohen st nd raster ¢ thirrjes <€ mbledbjes o tera & hovendil
1¢ Komunds,

2 Afbiedhjer Solemne - Mund 1€ mbalon plr raste 1§ yecania, [osia 2vire shteiCrore.
fosta aptare 1¢ Romunés dhe salemnitete Gera, Mblodhjet solemne darren nua Kryesues]
s Kuvendit o homunds dhe Keyvetart @ homunés Mbledhjo sofemmne drirret <8 puka njéo 1
Jdite pune pars mbajtjes s¢ mbiedhjes.

2 NdErsa nesn 34 Statutin busd. Ralon sipas renditjos. plrhindsisbt bidhet 31, ~1 Jdhe nenct

vijgese vitshoo)nd sipas namrit rendor

Neni 8
Neni 4200 Suerutit bazg, béher 42 .2 0@ pies B e fundit hu thubet . ondey she me had
Statut. Riormulohet 51 vijon: . ondrvshe me leghislacionin né fugi dhe Rée St

Neni 9
Neni 432 1 Suutit bazg, ritormulohet sivijon
U Provesserbalin ¢ mban mi@ népunds onvil 1 avtorieaar™

Meni 1

Nend A8 Stauin bagll plotdsohot dhe adoyshohet sisjon

Komitetet tora:

Nusendi @ Komands themelon edbie Romitete gora sipas nev ol
-Romitei pér Shdndedsi dhe Mirtgenic Sociale
-Komiteti pdér Arsim
-Komiteti pér Zhnilim Chonemik
-Konniteti pér Planilikim Urban dhe Mbrojtje 18 Miedisn
-Romitet pér Ralturg Rind dhe Sport
-Ramiiens pér Prong
-Rowmstien pér Buig@s Py et dhe Zhvallim Rura!

Neni 11
Neat S0 Sttt baszé, ndey shohet dhe plotdsohet me tekstin st né i,
RKomiteti pér Arsim - Eshig pérgicgiés plr fusha g¢ ka @ bée me cdukimin
parsshiollor, Gler 18 mesdm  dhe hopsiiet ¢ Emigéve. themelimm  dhwe
Hinksior ¢ institucioneve  mésimore Ry kemilet monioren  pundn <
Drejtorisé <& Arsimn, béng rekomandime né bazd (8 hgjesve oo fugi ~t dhe merra

aw gOahite e ng huad@r 1€ fishds »8 anshnin

P — e R " —



Neni i2
Nent 320 Statun bazil ndryshoehet dhe plot@sohet me tekstin st nd Him.
NE emlrtimin ¢ Komitetit die n@ kusd@r @ nenit Gale ~"Radas®e tshihet ndérsa
parsgratin 523 pjesa tekstuale ©7 L shitviézimin e wkes dhe.,. . (shibe,

E

G

Meni 13

enit 52 18 Swutit baze, shtohen Ui (31 nene sipas o0 higies aoeni 33 neni 36 i
wnt 575 s i
! i‘;{zzmtc:i pér Kulturé Rini dhe Sport - 1 shid pérgjegiés pir tushén g& ka & b&E me
Rulsrdn Rivin dhe Sportin of Kemunén ¢ Podulevés. Bdbhur me lunksioninnn ¢
abjektvve snortive dhe kubwrore <y jand leanrl bibliowka, Ninemaits hemunale

P i

iron:

sladimel spewiive ¢ 18 fern 18 ngashme. hy Romiwer monitoron pundn o Dot
hulturds Rining dhie Sportit plr (Eshijet g kand @ béjnd me politibat hultors rinore
dhe sportive dhe 1€ bUE rehomundime pér jusha nd ale

2. Komiteti pér Proné - [shié pérgjegion pcl fushen g ka 1@ bEjE me pronén. duke mos
v Kufizuar edhe pér fusl

€1 g€ ka 1€ bEiE me hadastrin dhie gieodeszing. Bdbur me baninun

ndenesar publike. shirvidzinn dhe menaxiimin ¢ pronave publike dhe (dshye era ¢¢

hand 10 ogind me k&€ fushi, Ky Romiet monitoron punén o Drejiorisd <& Prones
Radusirit dhe Gieedezist plr ¢8shije & Rand 18 bémé me politihn of juné né ompetened
dhwe fushveprimiari 8 késaj Drejtorie.

3. homiteti pér Bujgési Pylitart dbe Zhvillim Rural — ésheé prgjegiés por fushen go
ki 1¢ bje me bujgésing pyiltaring dhe shvillimin rursl. lidhar me nerigen. avancinin dhe
sbatimin ¢ politikave shvillimore 8 bujgdsisé, reajtien dhe mbrojtien ¢ py ltarisé s dhe
goshyje tors g¢ kund beind me shviilimin rural @ territorin ¢ Remunis. Ry Romiel
moniioron pundn o Deejlorisé 8 Buigésise Py Harisd dhe aliimin Rural ple ¢Oshije od
s o€ hompetencd dhe tushveprimtan té késad Drejioric,

4. Neni 550 Sunutit basd, Raton sipas renditjes, dhe béhet 38 ndérse hapitelih Y barret
pas nenil 58 @ Sttt barsé dhe nenet vijuese vaghdoing sipas pamet rendorn

Neni 14
Nent 023 1 Sttatit bags, riformulohet ~i ‘.Eg LU Sistemaiisios i dhe pershhorimi ¢ sendesce
W opunds 1€ Népangsve Civil né kuadér (@ kmz‘;um“; rreculiohaet me akt € segumig 1@
b ctarit W8 Komunds™

Neni IS
Nevi 6% § Sttt ko thihet © Zveat ¢ Vendit” zévendesahiet me.
e Gendjes Civile™

Nent 16
Nerd 71 Statutis. ndryshohet dhe siformulohet. s vijon:
I Kuvendi | homungs themelon Komiwte Konsulutive né propozim 18 Resetant
Romungs, anciefoe @ Kuvendit dhe OJQ-ve ¢ Shogérind civile, dhe jand trupa ndihmés
W hanvenditdhe eoll T e &l ndihmoind organet ¢ Komends ¢ _m‘.a: M fransparenic.

me etikase dhe @ japin mé shumé Hogari grietarise

e
e



7 Komitetet konsuitative perbehen nea gytetards dhe pértagdsuesit ¢ G0 Shogérisgé

Chvile 1€ ciler duhet @ jend mohs & fushave pérkatdse. 1@ cilé przgiainen sTpus
konkursit publik @ <hpallur nga Ruvend: 1 Romunds pas propozimit 18 Panelin
Prirrpicdhés (f themeluar nga Kovendi.
1 Mandati | Romitetese Konsultative Sshté 4 vjet naa themelimi, Kovendi 3 Komuands
mund & themelod odhe Koemiele Ronsuliative ad-hoe pér ¢8ehtic 18 cahiuais

£ Numri 1 andtardve 1@ Komiteteve Ronsultative $shié 3 deri nd 7 andard. dhe dubet 1e
retlehto) périgdsimin gjinor.

s, komiteiet mbajnd mbiedhje sipas nevojds, pur o me pak se 6 takime n€ Vit

. homileiet konsultative mund @ Jordzoiné propozime nga fushyeprintarit ¢ adrvshime
NG pajtim me K& Statut, pirShird, pér reoaullore 1@ ndrysiune. Belumiime 1@ ndrasime,
mendime dhe de rreth iniciativave © Kevetaril (1 Romunds. Ruvendil dhe hoguterese i
pérhershme, puragesin piképanijet dhie mendimet ¢ ptetardre wh hnetan ¢ o
dhe hunendi | Komumes. japin propozime pér zgjidhjen ¢ problemey e i idenuifihuara he
céshtie tern me novere (1§ clut dubet (€ merren parasysi nga Ruvendi | Komumds pdi
chvitlinin o politikave fokale.

7 Kemitetet Konsaltative obligohen 8 darfzojng né Kuvendin ¢ Komunds, raport vieto
rlr pundss ¢ Lre

Neni 17
Neni 74§ Sttt basg,
1. Paragratl | nenit 74 riformudohet i sijon: “"ARtet normatine @ Kavendit 18 homund
hihen publike honfor dispozitave iigjore dhe nénligiore nd fugh, pérveg atyre publihing
16 cilive kutizohet me fegiistacionin pér gusie né dokumente s rrare”

i
2. Paragrati 2 i nenit 740 piesa wehstuale ku thuhet 7o sipas dispositave nen nens T13 w
ROt Statuts tshibel
Nent 18
Nenit TS201 Stagstit basgl ritormulohet stosijon: CNOsia ape 2 por

homunikin me gatetare. obligohet @ veproi sipas dispositave fgiore dhe nénligjore 6

gl pUr gusie né dokumente syrare’

Neni 19
Neni 78§ Stawiit basd
| Pareorosi 1 onenit 78 riformulohet. siovigon: UShaarimi admimistraliy 3 akisse W
Romunss uslizrahet nd paitim me RKushietsn dihe Ligjin™
2 Pavagrafl 2 1 nenit 780 riformulohet, st vijon: Nuk mund e ushiroheat ndonjd shegs ram
parap-ah adse nuk parashihet ndryvshe me lighin dhe K& Statut.
3. Parsgrati 31 nenit 78, ne périundim € whstit hu thuber =7 né paitun me ki g
plormulohet s viion: ... € pajtim me higlin dhe REE S

Yo Al B



Neni 20

Neni 83 1 Statutit, pless tekstuale ko thubets s Gpkata o Carkot gé eshid
bompetente” riformuiohet stvijon: o Givkata hompetente™”

Neni 2
Neni 88 1 Sawtit pjesa ekstwuale Ry thubet: 7L L
ritormulohet sis tons L igjit pér procedurdn ¢ plr

ndr procedurdn adminisizative,

Pshme administrative ne fagt
i

Neni 22
Pas miratiosit (& ketij Stawitn, bEher spasteimi pérkardsisht inkorperimi i plotésimeve dhe
ndryshimeve né Stautin barsé 1€ Komunds s8 Podujevés, périshire odhe aspokiin wehnik, s
dhe duke mard pér bard edhe ndryshimet dhe ploesimet ¢ béra me Veadimet ¢ kv endit

-

@ Komunds, nr.0 1/ 13-1018 datds 30 janar 2012, dhe ne. 1 421018 dards 29 shkor 2012

Neni 23
Iterpreimin autentix (F K&; Sttt ¢ bénd Ruvendi 1 Komunds,

Nr. G1-020/1-0050862/18 / .- 7 A - “
Podujevd /,’_{"V '.-;;37. Myesuesi i Kavendit
29 gershor 2018 N}a g *" {latmir t,‘a:{du
! s . //'-'!. 43
a E » = 3
- 2 i
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Republika ¢ Kosovés / Republika hosova 7 Repubiik of kosova
Romuna ¢ Podujerds - Opstna Poduievo - Munseipeiny of Poduicy

SKUPSTINA OPSTINE

STATUT
ZA DOPUNU 1 IZMTFNU STATUTA OPSTINE BR. 01-1/298-
10 DANA 12 OKTOBRA 2009

Podujeva. 29 juni 2018



<lovo g 89 510 1 Ratutn Optinge bri)] -] 2U8-10 dang 12 okiohra 2609, Kao 1o <hlade
sa Odiuhom Skupstne Opdptine b 1020 04-0013622 dung 28 febragra 2018, Skupsting
Opstine Podujeve, na odrzane) sednict dana 29 juna 2018, usvoiila:

Shodee Slang 12 <t 2 slovo a) Zakona lokaine Samouprave br 3] 2640 0 Slanova 15
“

STATUT
ZAIMENE I DBOPUNU STATUTA OPSTINE BR.U1-1/298-16 DANA 12
OKTOBRA 2009 sa lzmenam | dopunama Odlukuma Skupstine Opstine br (1] 15210
dana 30 januara 2012 §br 8142210 dang 29 (ehrwara 2012

Clan |
Clan 4 osnovnog St menja se - uskladuje kao sledece: T sediiie Opspline je u
Podujesvo. ul. "Nuhi Gashi™ b 497

Chan 2
Ulan 6.2 conovnog Suneta, tekst gde se kaze: Lsela oppstine Podujevo su.. re tormulise

Rao shadede., Grad 1 selo optine Podujesa su.,

_ Clan 3
Clan 10 ospovnog Statuta reformulise kao sledece: Gradanin Opdtine e svake hee koit e
stabe eradanin Republike Kososa koji Zivi nu terftoriju Opstine Poduieso.,

Clan 4
Clan 30.2 osnovnog Matuta gde se Kaze. Skupsting ima 41 savewnika., menja se i 1o,
Skupsting brog 35 savetnika.

Clan 5
SMavori s 352 33 31 354 osnes nog Statuta britu se potpune

Clan 6
Clan 35 osnovnog Statuta. dopuni se sa dva stava (3561 33,75 1 100
L.ARo & posle drugog glasanja ni jedan od kaudiduta nije dobic tradenuy vedinu hio o oL
355 osnovnog Swatuta, ide se na trece glasanie. ‘
@ trecem glasanjun. Prodsedavaiudi SO-¢ bira handidata koji ima vise od poloy ine
lasova prisutnih Clanova i kaji slasaju zo prediog o sednicy SOwe
ARO 1 pasle tredeg glasanja ne izabere Predsedavajuci SO 1ada ceo proces i zhor
Predsedavajuceg SO-¢ se ponon i,

e

a1
-
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Clan 7
Posle Shna 38 osnovneg Statuta. dodaju se dva Slana il 39

‘tan W0 kao sledece:

T Hime sednice- Porsivaju se u oslucain prirodnih nepogoda 1 drugth okolnost o
Upstinu. Predseduvajué ShapStine 1 Predsednik Opstine imaju pravo 2vanja hitnih
sastanka Sth-e. Procedure 7o posis hitnih sostunaka ne primenjuiue se Rao u sfodaju drugth
sednies So-e.

2. Svedane sadnice- Mogu se odizavati za posebne sluduiove. svanslmbh dezaviuh
prasnika, vanicnih prarnika Opstine, | drugih syvedanosth, Svedane sednice se posivay
od spane Predsedavajuceg Skupdtine + Predsednika Opdtine. Svedana sednica se posiva
supmanie dav pre odrzavania

3 Dok clan 39 osnoynog Statwta, prelazi po redosledu odnosno postae 41 kao @ sleded
cluovi nasiavijaju se po rednom brou.

Clan 8
Clap 424 osnovnog Satuta, postdiv 422 u cadnjem delu e AnAGE OV

Surtutom Retormiubise so koo siedece o made po zahonodaystvem na spasl ©onim
Slatuiom..

Clan 9
lan 43,2 osnovnog Statutaaretormutise Kao sledeso:
“Japisnik odrzava jedan ov ladéeni Civilnl avanignik”

Clan 10
Clan 48 osney neg Satuta dopuni se 1o menja heo u sledece
sl Komitetis
Shupstms Opstne osnuje | drugih kemiteta po potrebu;
-lomitedr za Adray oo § Socizines Blazosianju
-Kuemitet 2a Obrazovanje
-Romitet 2a chenomsks ravol
~Ruomitet za Urbano Plasiranic | zadtitu Sredine
-Komiiet za Omlading, Kaltare § Spost
-mornitet za Imov iny
-Kemitet 2z Poljoprivredu, Sumarsivo | Ruralni Ras o

‘ Clan 11

Clan 30 esnovnog Sutddas menja se 1 dopuni se iehstom kuo sicdece.

homitet su Zdravsive- jo odgovoran za oblast koja se tidu predékelske cdukaciie.
sstonee. stedrge |odedith srhica osoivanje + funkoionisanienastinonil issitaciia Oy
Nomitel  nonitorite rad  Direkeije Obrazovania. daje prepornke no ospovi zakona na
szt bavi se drigim pitanjima ¢ oblasti obrazovania

Page 2 o'8
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Clan 12
Ulan 32 osnovnog Statuta, menja se i dopunjava tekstom kao u sledece
U onaviv Komiteia v okyviry clana red hataswar,. brige se. dok u st 52,3 tekstain den.,

koriScavanje zembista i .. brise se.

Clan 13
2o Clany 32 asnovnoy Statutadodaju se tried Slana po redosiodut ¢lan 33 Clan S0 lan
3T Rao sledade
1. Nomiter za Kulwry Omlading Sport- je odgovoran za oblast koju e e Omladine,
Kuituee i sporta u opSting Poduieve u vess fankcionisania <portskib | kultons b obickan
Rae Sto su Pozorisie, Riblioteka, opstinski bioskepi, sportsks stadioni | drusih sHenh,
Orvaj Komitet nacgleds rad Dirckcije K::S 7a pitanis koja e ticu Slturnil sportshib
onth omladinskih politiky preporudenil u navedemim oblast,
2. homiwt za fmovinu- je vdgoverana za oblast koja se tice imovine. ne adrzavajucs se
ne same v ehiustimg katusten | peodezije i veri st@anovanja . javne £orde, Roriscasane
poslovanje iavnih imoving | dragih pilanja koja se ticu ove oblasti, (n 4 Momitet
nadgieda rad  Direkeije LK.G 7 pitanja koja se tieu nudiesnostt 1 delon anfa ove
DJirekeije.
3. Komitet za Poljopris redu Sumarsivo Ruralni Razvoi- je odgosorans sa obias Rt e
tce polioprivrede, Sumarstva, ruralnog murvein, v vesi podizania, unapredenia @ primens
fasvoinih politika  poliopriyrede., SUMArsva Suvanic | za$ite Suma heo drugih pitanga
ko se ticu roraineg razvoia na teritoriiy OpStine. Ovay Komitet fadeleda rad DESRR 44
prunia Koju sy hempeiencia ove Birekeije
4. Clun 53 esnoviog Mauta, e po redosledy postaie 38 dok poglay lie VI se Dretosi
poste ¢la 38 vsnoviog Statutal narednih clanova po rednim briem,

| Clan 14

Clan 627 Osroviae Statuta relirmalise se kao sledece: Sistemutizugiin i preprs radnin
mesta onvinib sjazbenika v ookvirg Opatine regulite se poscbhnim alters Predaednika
Opitine,

. Clan 15
Clan 65 Staiua gde se kuze. mesni svanicnih. ramenjuic se sa Lhanceiaiia civilnoy
Siomie

, Cian 16

Clan 71 St menja se i reformulife kao sledede:

L Skupsting Opitine osnuje Konsuliativaih Komitets po predioge Predsednihg Opstine.
Clasmov ima Skupsting + NV, civilnog Jrusivg i fest pomovny trupe Shupdine: aibows
uloys je da pemognu organe Opstine Jda postaju transpurening, ofihaseiii | daje vise
rucuna gradianimg

Bage 3ol 3



o hemaitaival Komietl se ¢ine od gradana 1 predstavnitka NVOr gradusskoy drustug
hoia trebaju biti poznavaoct odgovarajudih oblast koia se biraju prema javaom konkursy
abjaviienoy od strane SO-¢ po prediogo Izbormoeyg pancis osnivanog od rang Skupstine

J Mundat kensulwtivaih komiteta je 4 godine od osnivanja . SO-¢ moze osnivatl i ad
hov honsaliativih Komiteta 72 odredena plania

4. Broj clanova Ronslutatnvsih Komitets je 5 do 7 Slans 1 treba refektonan rodno
predstn Junje

5. Komitet odrzavaju sastunake proma potrebama ali ne manie od 6 sasanka godisnge.
b.honsultatval Komitetd mogu dostn it predlog iz roonth defokrisga u skladu ~a ovim
satutpm. obuhvataiuds 1 rerne pravilnike, roooa isteaZivanga, midljenja 1 ideia oko
mivijativa Predsednika OpSune. Skupstine 1 stalnih Komiteta, podnesu cledisi i misionia
eradana kad Predsednika Opdtine | SO-edaju predlog s resavanie identifikoyvanih
problema 1 drugih potrebaib pitanja koja treba uzimati ¢ obzir od strane SOhe 20 razvog
iokalnih politka.

7. Konsultativei Komitet se zaduZajun da dostave SO-0 podisng® isveduy o nithpvom

fadu,

Clan 17
L5t § Shna 74, reformulise se huo stedede: Nommativni aku SO-=¢ postaiu jasvni shodoo
caboriily odredbi na snasi. osim onib Sie ohiaviivanie ormadan a sa o konoday sivom za
pristup u shusbeno dokumentaciju.,
2. 512 Clan 73 whstuain deo gde se kaze.. prema odredbams s Slana 723 oveg Statuta

BriSe so.

Clan 1%
Clan 752 osvosnog Statuta relormulise se kao sto shedis fedinica i adoovem: Avanienik
sa odnose sa gradanima, duzan jo da postapi po zahonshim edredbamat podzihonskim
akibma na spaed 2o pristup u nvnim dokumentima.,

Clan 19
fan 78 Gsnes nog Statula
- SE A Clan 78 reformulise se hao sledede: Administranvne ravmatrane Updtinskib akats
31 se ushladu sa L sanvom § zakonom.,
SE2 clan 78, refermulise se kao slededemne moge ~o vrdit prothodnoe raematranje ako
e pe preds ida drusaciic zakonom i ovim Statutom,
3. 5L 3 ¢lan 78 na keaju teksta pde se haze.. u skiadu sa ovim zakonom.. refioreralise ac
kao sledede., u skludu sa zakonom i ovim Statwton..

s
&

]’-Li;:*; 4ot s



Clan 20
< lan 85 Statuta . teRstualnd deo gde se

kaZe., Okrurnsuad kopi je ovladesn, retormulise
s¢ kao e slediLOvipsteni sudo

Clan 21
jan N8

Statuia dea gde

tehstualn se  kaze. zakona 0 administrainonu
aroceduruareiommulise se koo shededen zahona za opitu administratis ny procedurn na
Snasi

Clan 22
Posle usvajaniz ovog Stetuta, vish se Ciscenie odnosne inkorporaciin Jopana cismena
aspovnom Satutu Updtine Podujeve. obubivaaiudt 1 wehnicki asnekat kao
obr omene 1 dopung ucinjene Gdiukama SkupStine Opspiine

CuzmmEia u
canyara 2012 P br 01/42-10 dana 28 tebruar 2012

by, 6 18- dana 30

Clan 23
ClatentiCnu interpreiEeiiu ovoe St T Skupsting Opstine

Br.01-020/81-B050862/18 7 REPURN
Podueieve.

7 oA P
?‘515&\;@*{23\ ajuci Skupitine
y i, - K g i
29 jun 2018 e 27 % atmg Gaski,
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Hepublika ¢ Kosovis/ Republika Koseva 7 Republic of hovwna

Romuna ¢ Podujevis  Opdina Poduteve ) Municipuliny of Poduiess

KiVENDI I KOMIUNES

STATUTI ‘
I KOMUNPS SE PODUJEVTES

okt boapasiruar sipos Ststis ne Q1020010050862 13 1¢ dures 29 gersitor 2018 per

hestisinrin Jhe pehrvsdrimin o Staiuiin 16 Nopids ge 000-7 2982 10 1@ Qs 17 etoe DHHY
P 2
plostosaar dhe oy me Vendimer ¢ Aavendin ic Rongoes e 6 300 dares 3 janar

20302 dhe e 00 42700 i darés 29 stk 26120

Podujeve,
29 gershor 2018



N buré 1@ nenit 12 paragrafit 2 shRronje 2 diwe 12340 15

Kuvendh s Romunss s8 Poduiends, of mbledhjen o mbagtur 7

NTATUTIN
E KOMUNES SE PODUJEVES

KAPITULLHE
Bispozitat ¢ pérofithshme

Neni

Qéllimi
22 S;‘-lu-% i Komunds dshid aktl mé | lan@ juridik 1 Komunds ¢¢ miraehet npa Rasendi ¢ RKomands ne
paitim nd paiin me legislacionin o lugl
2 Swtun parasheh sigurimin o zbatimit ¢ pérgje
Ligiin pfy vetgevensien lokale 28 Republikes sf Kosovds,
3. Seawwtd pérhufizon statusin juridik 1@ Romunds, kompetencar die parimet ¢ pérugith-hme
Komunds, oremizimin dhe funksionimin ¢ orgsneve 1§ Komunds, mourrédihéniet brends homunds Jdhe
hashképunimin  pdérkomunal.  mesSdhéniot ¢ Romunds  me Niselin gendror Jdhe dispasitat
périundimtare.

pidsive 18 Romunds, ashin sig Oshid poreakivar mv

wichire W

hapPiii il i
Neni 2
homuna
sies lokale né Kepubbikin ¢ Kowonds. ¢ pErbdrd nya nid vae

1. Komuna éshae nicsi themelore ¢ vetlgever

31 e

rnuniicie W gyvetarfve B wrritonin ¢ cakiuar, I- péreakiuar me bz o cia wshu

mé shumé
pushictin 1 ali nuk #shE 1 rezernvuar shprehmisi plr institucionet gendrore,
2. Organet ¢ Komunds kuidesen qf qyvtetardt Ui gézomd £ githa & drejuat dhe Tirit€, pa dallim race.
easic ngnvregtinie | giuhel religjioni. mendinu g‘z{shii». ape mends cardhie kombeare apo
sochine pa dallim prone. lindje ape ndonjd statust gerlr me g8ilim 1@ ropnd (& deertr dhe mundBatd o
burabarra ne shirbimet komunale,
3. Komung duke zbatuar politikat dhe prabtikar mbeshiet bashkdjotesin ndorn)
hushie @& pérshtatshme. duke tum Lmdud,ﬂ i giitha Romuniwteve pér & shprehur, rug Jtur Jhe s tloor
identitetin ¢ tyvre cinike Ruliuror, fetar dhe giuhdsor,
4. Komuna muad (@ fidhé marréveshie me fslerar, Fagjet dhe vendbanimet né weritorin ¢ saj pdr Ui
ottuar shérbime grietarfve

+

S, Organgt ¢ Komunds iu ml.lrzni(f*i:'f:'}:" w}it tarfyve piesfnurvie o8 akiiviagtet ¢ komands st

The T o

el N Rlare dhe !~"itu{‘

FLES R

pérgligien (€ ajdiidve sipas rmave 18 parspara hgyore,

Neni 3
Stutusi i Remunds
1. Kommurea Sshid person uridik dhe ot mes

fisc th @ g\z\ wl e zé}‘.i\."-.i::

tierash ka Rempetenea g

].\.: AT

anie ud Gahd nd i




P4 a8 iidhe Lamir'*m

3. 1@ puntsold stafin, dhw

L6018 angashobet nd !kil\'l. e gera Q€ Jand 1@ domesdoshme pér reelizimin e péryy
\u|.

Neni 4
Seltg ¢ hoamunds Bshid oé Podujevé, rrugs Nalhi Gash 7o S9,

Neni 8
erriteri dhe kulijtd ¢ Komunds jand péreakiuar me dispozitat ¢ Ligiit pér kullié adsini vaty
Kommegave dbe mund 1@ sdryvshohen vetlim néd pérouthieo me Ligiin o cekur

Neni b
i, homuna ¢ Poduiends (n€ tekstin ¢ métoymé homissn 08
yytett | Poduievds, fShatean. u:mi%‘mmmxi dhe lagiet orbane.
2. (hvtett dhe Bhatrat ¢ Komunés &8 Poduiey s Jané:

wai lerniorinle. dhe ¢

e Baomd 28 Siboo
2- Balloe 29-Cigrdag
i- Bammné M- Balabak
L Badiand 3o Fidrtict
A Hellopoge 32- Magvhey
- Bibne 33 g Lm.:.
7- Bragash 3= Sallamyd
B- Braind 350 Runushec - fegwee
G- Brogd ‘*’) Kérpimeh 63 Rep
i Birvmik 17. Rushevied - i
11 Bunge 3R- [iadog 13- %
12- Dobérdol 6. ] lutshe - Sinthan s
13 Dobratin 40- [etang 67- Sy in\' s
D= Dhsnnee ¢ Poshitme H
P53 | lapashtice ¢ Pashoms i
The Pakashiicd o Poshk v 13- Llushan
ET- bupe | Poshiém 29 Mjag
18- Sthoc § Poshtim 45 Muhazob
- Dumoshy A Myt
BERRS N 37 Merdar
2 Pvorsm A8 Mol
2r-GHaemk Ju Mirog
23 Cadish Si- Mure
23 Poard i e o Ohran
Diapashied ¢ Epdrne 2. Ordlan
26 Pakashiicd ¢ Hpinne 3 Poiud
27- 1 upg Epiem 3= Pepah

i Ladasirale

J Konmana nadghe 0én

T hadastrade v She sectd Isha port



Neni
Simboiet
1. Komuna ka simbolvt ¢ veta vulat vimblemén dhe Hamurin kKomunal
2. Simbolet ¢ Komunds miratohen k["-c -',! }»?zui'esz Rusvendl | Romuncs
disporitat kushs dhe Holore
& homunave nd Repuhbikén ¢ E\‘fm“-L s
2. Simboler ¢ Kemundés miratehen apo ndryss =I‘cu me dy @ reln
I\'o"-mrré\ pus diskutimit pubhik,
. Komung ka embiemen ¢ vet
?“x Pérdorimi t emblemés 8shig ¢ drojid a.mi\lunu ¢ homunés dhe awrd subickt apo person
mand o perdord voblemdn dhe as sheniat dhe simbalet Jora po mstorizim puripras
Lompeiant | Nomunds
6. Vulat ¢ Komunds
7. Komune ka vulén ¢ rrumbutiakes dhe vaien katrore @& protekollin
7.0 vula e cumbullak@ pirmban tekstine
thi i paré: Repubiiha ¢ Kosovdis!
v emung e Podupeyis:
T (T R o S

v oviolave ne Ruvendin ¢

- nd mes @ vuids oshid e :
7.2, Vula ¢ protokailingé Ko ﬁz}?:é« Lo o i ¢ katdrkénd@shit Rénddreidl me wekstin
- Repubiha ¢ Rosovis
= Komuna ¢ Podujevis:

- B i !‘!}&
8. Vulal ¢ Komunds & pérshiouara nd 'nkal 4 dhe b orekstin duhet fa Rend o
0 4 "‘E!‘H_I! Serhe
9. Koemuna o ha Damurin e vet
10, Pérbajga e drejin dhe ménsra o pérdorimit @ simboleve @ Komunds pércakiohet mw
sendime 18 vegania 1E Ruvendin f Komunis,

hen shyipe dhe

Neai §
Festo e Romanés
Komuna ha Jditén e festds s& sap publike, Dita ¢ Clirimit 1& Podujesés. ¢ cila festohet mé 19
gershor pér ¢do Vit Me rastin ¢ Ditds s Clirbmit @ Podujevds, Kuvendi | homunis nerkuin
Dishmerdt Jhe viktimat ¢ lufl8s 18 réné pér linn€ ¢ hosovis,

Neni ¥
I Koveadi | Romands jep shpérbline, dehorata dhe mirénjohic
Kuvendi | Kotunds, me vendim & wg.mii‘. péreakion kushiet dhe méns€n o
shpdrbhimay ol 1€ dekoratuve i.;e%t. @ mirénjohjes e,

npehia o @ hotle apo nd aere

Dhénia ¢ shperblimit ose mi St 1
teikabogd sl En onrel 200 L ponvoy nd st s hanvend) | komunds m L 118

md e e



Nent 10
Oytewarft ¢ Komunis
viciar | Komunds 8shié ¢do person 1 oili sshs gatetar ¢ plrhershém 1 Rooubl K8 sl Romon & i
eton nd Komunde ¢ Podujevds,

Nenj 11

. ;juhi'* _
Lo PjesClard ¢ omunitetit pakicd kand o8 dreitd 1 ko manihoind ol giahdn wre af W oy

«--’umm < Nomunds dhe me 1€ githe sherbyesit oivil & Komuniés

2. Rishithards ¢ Kuvendin i@ Komunés kané 18 drefie 18 shprehen né
Keavend:t dhe o organct ¢ U

3. NE mibledhjer e Kusendie 18 komiteteve, dhe né @ piithy tebimet pubithe. diskotima mund
bEhen né ¢ dy gjuhdt shyipe dhe serbe.

hen ¢ ivre né mbledhier ¢

4.1¢ gfh}:.l dokumentet zyrare (¢ Komunés shivpen né & dy giuhdt shyl gu dhe serbe,
50T giitha dokumenier 2vrtare 8 shuara 0o Nomuna do e el ne g

b, Suposohet se giuha e pales 8sE ajo ne @ cilén pala fllimisht | &b .J iuer Komunds

T Shenpat cvriare g€ tregoin® ey ¢ Shatrave. 1€ x-_m.-i,‘zzm*rwx T -..1:_2;.\ ¢ dl:; W@ sendese tiera
publikeaduhet e fend 1€ shkruara né 1€ dy gjuhdr shaipe dhe se
8. Komanikimi me mnsutucionet komunale. nstiucionet ¢ Rs.puhils\u s K
dhw organizatat tera, h:., wt ng gjuhén shqgipe dhe nd giuhén serbe

9. (Eshuien ¢ plrdorimit i gjubeve Ruvendi duhet 1 = euliol péomes
autlores & veganti, i\oz‘h rm Lighit plr p@rdorimin ¢ giuhdse 1@ Repu

sonds dhe oreanet

s st oo B

Neni 12
N& organet dhe shérbimet publike (& Komunés sigurohet périagésimi proporcional | pjestualye
W komunitcieve pakicd dhe strukieds vjinore

RAPITULLE T
Neni 13
Oreanet ¢ Komunds
Wi e Remunds jand Kuvendi 1 Kemunds dhe Kraewr: | homunds

r‘r—

Neni 14
Aktet ¢ organeve komunale
huvendi i Komsunds dhe Keotard 06 kuadir 1© autorizimeve hushtetaese dhy fgjore dhe akieve B
pérgsithshme 18 Komunds kant drejté 1@ miramtoin® dhe 1€ nxjerin abte w1 dhe ®© nd@s e
masa pér sbatimin ¢ tyre brenda fushis s& kompetencave @ tvre

Neni 13
Aktet ¢ Kuvendit 1€ Komuonés
Kavendi | Komunés miraton skic brenda fushés «¢ Kompuelencave 1€ Ui,
2‘ Vhtot ¢ Kuvendn f Komunds vieind 5@ tersitorin ¢ Komunes dhe jane

2.3, Staunii KU:;‘-MEL“‘

2.2, Reegulionis o punés ¢ Kuvendit & Komunds,

2 R{'l_' L9 1\.; avanles h-i!L’

2o o akl e § neveishom e tunksionin cfikas 18 NomLinds



3. Statut] | kemunds miratohet die mund 1€ ndrishohet me, o¢ pabu, voiim @ dy W0 vids 8
anétaridve 18 Kuvendit 1¢ Komunds,
4. T{ww**!ﬂr_?" ¢ punés miratohet dhe mund © ndryshobet. me yotimin ¢

dandtardve 1@ Kavendind Komunés

shumieds

“eni 1o
Aktet ¢ Kryetaril 18 Komunis
Kevetar 1 Komon®s ke i dreid w0 mnjorré urdbrese dhe conamw hronda  fushds so

Ranpaiencave W

Neni 17
Pasuria ¢ Komunés
1. Komana ha & drejté 1& posedod dhe menaxhoj pasuring ¢ fuaitshme dhe 18 paiuajishme @ waj
ot & parasheh Hgil me périashtim & shitjes <€ tok@s ¢ aila rregullohe

W fap me gira nin Kushy
me fig] W posagdn

2, hoemune ¢ mban dhe udh®heyg o
shitrvidzim dhe posedim.

e pronds < luajishine dhe 8 patuzjtshme g ¢ ko od

RAPITHELL @Y
RKompetencai v homunids
Neni 18
Mo | ushiron hompetencat vetanihe dhe € deleguura nd plrputhie me ligin sipas panmi if
subsidiaritetit.

Neni 19
Rompetescal vetanake
1. Komura ka kompetenca & plota dhe ekskluzive, pér sa | plrka
i\ ar standardet ¢ pireaktuara nd feglislacionin ¢ sbatueshém. nd §i Muz L€ s o

i odekal, duke

Cxpe ar cil
iob ehaiilionin Jokal chonemiks

1.2, praniikamin urban dhe rural:

1.3, shinvwvimin e ‘n‘ux dhe zhy illimmne

i 4. sbatimin ¢ rregulloreve 1© ndériimit dhe siandardeve pér kontrollimin ¢ ndrtimit
LS. mbrojtjen ¢ mijedisit lokal:

1 6oTimmdhe m'mnh‘a,nun o shirbimeve publike dbe shirbi
furnisimin me ujé, kenalizimin dhe drenazhimin , traitimin ¢ Girave W sedi menisbimin ¢
'nhcinrm\a\ renglve lokale. transportit jokal dhe skemave i€ axghios lohaic;

meve kemanale, plet bard

1.7 > ndui rastove cmergiente lohale:

IR ki ¢ 4m;‘.:zi publik parashkoior, fitlor dhe & mesém. dube périshird re Iyvin dhe
Beencimin ¢ instiiuctoneve edukative, pundsiman pagestn o rrogune dhe ainimin o
instruktorgs ¢ dhe administratoréve 1€ arsimit

1.9, promaosyimin dhe mbrojtjen © i€ dreitave 1 njeriut

L ofrimin ¢ périaidesit publik primar shéndetdson

L otnmin ¢ shfirhimeve famijjare dhe o er‘itih'\k thors 10 n fessociale slg esk

s, pérkujdesi pur 1

Perades: pir ¢ conueshival, stremioyin Lan pérkujdesin tOny

mistarit, Juke pfrishind regiistrimin dhe mu‘,x':;m v hattvre gqendrave périadidesise




PURES TN, praaesdn o rrogave
i.12. banumin publik:

i3, shingetBsing publike:

11 Heencimin ¢ shérbimese
argélimin. akiivitete kulturore dhe @ lirao ushqgimn, strehiman.

treget. shitdse nd mu

rransportimin Jokal publik dhe rbsi,
.13, emérimin ¢ rrugdve, rrugicave dhe vendeve 8 U

1 publike:

16, ofrimin dhe nurémbaition ¢ pargese dhe hap@sinds pabliie:

AT wmiennn

18, aktivitetet kolturore dhe € i

A9 gde a,..\hm g nuk & ‘\h!{? pé r[ ashitugr shprehimisht ngs kempetenga e tire, upo 9@ nuk
% x

Jahi@ peércakiuar pjd amorinei

Neni 20
Kompeteneat e deieguara

1. Institucionetr ¢ Republikés s§ KosovBs, o€ paitim me lighao @ deegoind hon
i\mz p“'gm‘a{ vijugse:
. shénimet kadastrale:
cregiistrimin civil
Cregjistrisin o votgesve:

reglistiimin ¢ bivpesit dhe Heencimin

distribuimin ¢ pagesave @ ndihmes sociale tme plrinshtim @ pensionev e
& mbrojta ¢ pyjeve g¢ ndodhen nd territorin © Romunés né Ruaddr @ attorizmove |
defeguara nga auorneti gendror, duke périshrd edhe dhinien ¢ ficencave pérprerien ¢

drunisdve né bas 19 rreguilave € mirntuara nga Qeveria

2. Kompetencat ¢ deleguara dubet, né 1@ giitha rasier, 1€ shog@roben me Tinangim & neves
1 pirpathje me ohickihvat standardet dhe kSckesat ¢ plreakiuara nus Oeveria ¢ Repubhikds
Kosonv s,

LT~

do Pk B e

gl

RAPITULLI N
Buxheti | Komunis
Neni 21
1. Komuna ka bushetin dhe financat e sai pdr financimin ¢ kompetencn e 18 sa).
2. Buxheti i Komunts pérbhet pref 1@ hyrave vetanake: sranteve nga Qeverin ¢ Repubhinds &
Rusoves: donacioneve dhe @ hyrave € o
3. Komuna nd paitim me ligiet. undhéresat. udhézimet dhe mstruksionet Reijon 1 bvra s elanuke

2.1 tarilin dhe nparkesai.
3.2 @ ardhorat dhe pasunia o Komunds,

- giohut komunale dhe

Sodo 1 ardhbuorat nea shinvidsimi | mirasirukiurds homunaie,
4. Buxhet dbe Tnanca ¢ Romunds rregulloher me Liggin per tinuncat Esz‘\_‘lc
5. Buxhet! { Remunts, né pajtim me dispoddial Hglore mirsiolwet pét 5
GHen mé | oanar db

¢ pért

undon me 3 dhgeror.

0. Rirkesat theibdsore o8- menaxdumin pubhih, ns

eplistacionin gendror. shatohen plr <

e o i . Gmwmgioe i as Adpicaan el
aeinr Jhe pdrgeginhimrid o plroakiinigs ne

2 3

i tha haymun



Neni 22
Shirbimet komunaie qé ofrohen nga ndérmarrjet Lomunale

1. Ne rastet hu shérbimet Romunale olvobos nga i aryjet homunibe, ato padsnTie
dortzamé buxhetet ¢ tyre Ruvendit @ Romunés plr miratim

2. Propozimet buxhetore duhet @ ~nrfshijné senkiurin o proposuar 18 [ts per oftimin
hirbinteve dhe dubet (€ cordzohen para dmds 13 nintor €y it s ardhshiém tiskal

3. Komuna ¢ komtrollon dhe © mbike Love publike komunale
dhe (& 1@ piitha organizatave jofitimprordse. & ciiat m
4. N raster kur nid adssmorrie ofron shérhime publike komunale nér
hashher menaxhues pdr mbikégrje © aktiviteteve

v afarizmin i

neigr o ndé

s pdihmd Snunciure nga Komung

e shond 50 nid Komuna,

Neni 23
Auditimi i brendshém
1. Romuna ki oblighm figlor pér @& bérd suditim @ brendshim. <8 paku nid herd nd vit
2. Komues ka (€ drejie pér 1€ themeluar njé shdrbun autonem & auditimit né komund, apo pin W
siguruar auditim @ brendshém nga ni¢ firmé o akredituar ¢ auditimit oo pérputhie mu
fegiisiavionin ¢ zbptueshém nd Republikin ¢ Kosowls,

Neni 24

Auditimi i jashtém
1. Nivel gendror ben auditimin ¢ jashiém & Komungs nC bara vietore, o
shatan e Auditorit gieneral @ Repubiikls s& Kosoves,
3. Auditori ka & drejte Ui shikoj @ gjitha deklaratat Bnanciare. Hibrat. shkresat dhe dokumema
tera, dhe mund & Kérka pdontd o road e oila atd) » dubel per kel erjen ¢ kortrallii
3. Auditort i quditon & glitha ra iths oreanizatave & ciky marrin ndilne
financiare nga Komunat =i dbe deklaraat financiare & nddrrrieve W Romunds,
4. Secili. mund 7 paragest ankesd auditerit lidhur me dekluraty (nanciare dhe ceshtjetr tera

(o

ortet nanciare (8 W

financicre 1@ Komunés pér i cilat auditori mrand 1€ b hetime FHdhur me o

5. Auditori § dorézon Ruvendit 8 KomunGs rapart me shinim pér gdo hontrodl financinn, por i
cilin Rusendi i Komunts merr vendim pér veprimet g€ duhot 1@& ndérmerren fdhur me sevilin
rekomandim gé pirmban rapori,

b, Novend nuk mund ta refuzo] wsnid prej rekomandimeve pa arsye © rrpaftueshme. w0 o

duhet € shinohen né procesverbalin © mbledhjes plrkatése.

7. 18 gittha raportet ¢ auditer it dhe pergjigict € antorietene lokale bGhon publiac

RKAPITULLE VI
Bashképunimi ndérkomunal dhe aranzhmanet brendakomunale

Neai 28
Bashhipunimi i Komunids me homunat tjera & Repuhlikés s¢ Kosovis

Roemena ha 18 dreid 8 bashi@punog dhe Rrijoi partaeritete me Romureg tera 18 Repubi

boosasts, bronda fushés €68 kompetenanyg

pér Rnenion ¢ hunxsionsswe P

porhashkd nd pajtun e parimet @ RKands i vropiane por N erbgeverisie okale e nd

hrasin.




Neni 26

Partneritetet ¢ Komunds
1. Pérgjegidaitd ¢ Komunts ng fushén e L-Nz;w sscpve 18 sug vewnuhe, mo plriashion Woatpre
parapira né nenin 342 18 kEj Sttt mund 1§ ushirohen périmes
2. ARty ¢ g‘“r'ricrmi\ ve {inuncohen naa 1‘3-.1\]'!'..‘11 1 lNomund
3. Panneritetet komunale mund U adérmanin f 4 mmsal ¢ neveishme pér jetdsimin
ystitegnin ¢ bashkZpunimit funksional pfrmes, themelimit 18 1€ orean &
nud pértfagésuesit ¢ emrinr nga kuvendet ¢ komunave piosémarrdse
voadhe Keshillédhends dhe vondumeve mbl

arineriteioss ©& Romunis

.

Hmmagmes, & plrbore

i personelt administoa
mevojave 12 fjera operscionale © partnerdeul

4. Vendimet nér pamtneritet i néashirohen mbikéqaries o8 Huishméelst nd pajtim me dispositat ¢
menit 8218 K2t Statuti.

Nent 27

T'é drejeat ¢ Komundés pfe i formuar asxociavione
1. Pér mbroitjen dhe promovimin ¢ interesave (8 saj dhe 8 pdrba Romuns o
mers piesé nd asociactonet g€ funksionoin®, o pajiim me ligjin.
2. Komunat mund i bashkohen asociacioneve pérfagssuese 1€ orguneve vetdgeserisdse lohalke
1 Republirds sd Kosovds
3. Aklin inhorporues. dokumenter financiare 1@ asociseioneye, informacionis pdr akiv el dhe
Lontributet ¢ 1vie bushetore né asociucione homuna dubiet U1 b8 publike.
4 NE paju
shifrbimesh. duke périshird trajnimin, nzritfen © kapacneteve, ndibmdn Wwknise dhe hufuminm nd
Lompetencar komunale dhe rekomandimet politike
A Asouiacionet ¢ komunave € RepublkTs ¢ Kosovds mund 1@ bushh@punomd me asociuciona
aditrbombetare 18 atoriivtove lokale,

wansaiel dhe

me lighn, wsoclacionet © nlla mund Ulg ofmind enSlardse & e njl numad

nli ‘?8
Bashképunimi | Komunés me fsiwtr.a[ vendbanimet dhe lagjet urbane

1. hemuna mund 1€ bé marréveshie me fshuta vendbanime dhe Lugic urh;::w bromda territorit
YU pdr el stguruar pdrmbushien e 1@ giitha nevoiave 18 1€ giithe gateturdve 158 homunids

2. Me aprovimin o Komunds, shatrat, vendbanimet t“i\ lagict urbane, vetd apo of mbnyel
romhinuar, mund 18 kevemd akuvitele ge béiné p ¢ iepjgsing dhe aé kempetenoas ©
Komunés, N6 R&E rast, homunat ofrojnd burise © m,.z! veshme pér tshatrat vendbanimal Jdhe
fusiet trbane,

3. Obreht 1 irdveshjes «& bashképunimit ndfrnvier homunds, bhatrnve sandbanimen
fagiove urbane mund @ jend 8 giitha ¢@shijet ¢ Jand né kompetenod vetanahe @ homunds,
périshirg

- Praniliiamin urban Jdhe rurad.

Y
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7 Aktivacteve Rulturore dhe spartive, o




4. Obieks | ouerrBveshios muk mund 1€ jen? plig ¢ Ruvendit © Romunds @ pBroakiuara of
nerin 34 218 kéuj Staguti.
5. Marréveshja ¢ bashi@punnnit 18 Momunds me fhairan vendbanimer dhe Jag e, Juhiey
U pdrmbajd se paku kKéo u!unc'*cc'

o WS ‘n L‘

f\ i 3'm.kili‘ ¢ma

LoPErshkrimin ¢ obligimeye pér paldy
o Dinmmikin o realizion
Reasion fmancrare,

Punét nga k&o marrBveshie pashhépunimi mund @ Gnancehen nd ndonjd nga mdng = o

o

mdpeshtine:
&1 noa veld bane™ ¢ Shatit, vendbanimit apo lagics urbane.
62 nga H«zgzmmt:
6.3, nga denatore: dhe

o me F?sz:am:tm i:: pirhashken
To Marrtveshyer 1 ettt 1 Hidh Komupa me Dhagranvendbanimet dhe lagier wrbane duha 18
mirataben nea Kuvendi

Neni 29
Organizimi | fshatrave, vendbanimer ¢ dhe lagjeve arbane
Ruvendt me reegulione @ veganid
ishateavevendbanimeve dhe |
ddben me sgiedagen ¢ pErfagtsuesve 1 ishatrave, vendbanimeve apo lagjove urbane.

séroakton sirukiurén  orgumisative Jhe

¥
rhane. st dhe ményrdn, hohdn, nunwin Jdhe ,wfz je tjera go
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KAPHIULLI VI
Kuvendi § Komunés
Neni 30
Lohuvendd § Romunds €shi@ vegant mé i fart® né homund 1 eili sejedher né min
drenip@edrejte nea gytetm @ nd pajtim me [igiin mbi zgjedhict lokale
2. huvendi ka 35 <Sshillim
3.

i.‘,
Mugrdani 1 odo késhithart ¢ Kuvendit 18 Komunds verifikohe ¢ nua komisioni pir veritd
mundateve g¢ themelohet nga Kuvendi | Romunds, para ro=shirimit 10 mandant sea seal
Li."-»hilimr.
1t ’}iii'll. LR%

min e

Kuvendit dubet @ nérzs%*kru:ij:lu betimin selemn s ol viim
lemnisht) s¢ do 171 kevel me nderé. mie bosnib&r, DU mHEE ©ome
detyrar dhe do U nshitrol autorizimet © i st késhilhar | Ruvendin @
Romunes <€ Podujevis.nd ményré go 1@ sigurohen kushie PET Jei8 € qetd pErd glil hc
8. K&shitar®t o Ruvendn if KomunBs, @ ciltt nuk ¢ nénshkruaing beuimin ose mundatin nd
papin me paraostd 3 dhe 4 @ K& neni brende njé muajr pas certifihont 1@ resulieve

sgjedbjove pushaing <& geni anduar,

udérgjey e dhe SIPAs 'n&,




Neni 3

Mandan
1. Mandau i kdshithardve i€ Kavendin i@ homunds &hid k
"

L%
2. Kashilless | knendin 18 Rhomunés éﬁ.imm‘ﬁ e _}U.ié anct:
1

bome rastin e pE-Rmdimn o mundaii 1@ )
P 2onsdse aboaje mdérron vendbaniinm Ko sl rgiedha
. e 3 PR TR SO Py “tored P D SRR L SO ‘,,,i\é.‘-y R I o Tar Rea e
23 n@se ROshijhan o paraget Kesctant 18 Komundés doréba e shRTIT L posted b,

v Sshid festuar urdho p

~o, ndse RéshiHian ks gend dnuar piir ndoniE vepér pommile
bl}i’"‘ii 1 pUr gjashité ose mé shuméd ”m-i}

> 5. ndse késhilliart nuk merr plesd tre (3 muay rreshi nd mbledhjet ¢ Ruvendin @ homunds pa
ATsNC

2.6, ngse el ad fugi. ape ndonit gl Yadr | zbatuesh@n ¢ diskunlifivon apo & honsidaron @
papéeraiechshém,

& J'Iimz‘z Nusendit € Remunds né @ 2idjgn kohd nuk mund € 0 deputel 1 Kuvendit tf
S NLE SRR

Ron 2’5%%;&-1 e inte r(.'siz
Reéshiiitard § ]\‘i'\.':.‘-"aiéi-’ W Komunts apo andart © komin nuk mursd 10 10 plesdoands ol
Frviia
A

marden 2 vendmmeve dhe n¢ procedural sidministrative gé _,‘m-;- & biing me cilén "' S5 £

oAl

CHen ar Gsg G dpo ndﬂﬂj Pandtar D atérn J.,zm?ejs,-\ o 3:3 ap sdg. M inleres mersonal dno adteyial
2. (do x@shillar deher 1 shiag 1@ giitha Konfiikiel ¢ inweresit gé¢ lindin o odoni@rén pro
mbledhjeve nf 1€ cildn 8shi€ prozent. Udo késhilliar mund 1 ofro) informacione plr interesat o
k&shiiltarit tetdn,
3. Para mblediics se pard € Kuvendit (& Komunts, keshilltardt ¢ Kuvendit dubien U1 regjistroind
dekiuratat ¢ plowa dive 18 hapura rreth interesave 1@ ture financiare n€ afd regiistdr publik & cilin v
mband shell 1 Persenelit. Késhilluréy dubet @ shinom@ gdo ndémim @ gendies <8 bare
Z'zzzanci are posa ato 1¢ adodhin

- Rregillona o punés plircakton masat plr pérjnshtin
w:z}dm-\‘«-a. dne nga procedurat administrative, aty ku kang konflikt 1€ interesit,

in ¢ kGshilltarit nge procest | marrjes <0

Neni 33

FE drejtar dhe detyrat ¢ kisshilltaréve & Kavendit
. Késhiliarét e Kuvendst i Komungs kané (€ dreita dhe mundGst (8 barabarta 1@ sjesémartios nd
punimet ¢ Kuvendit si dhe 18 kirkoind informacione tidhur me géshijer komunale nua Kevotan
Romunds. apo aga ki cqw"»z i hivmizetit
2. Koshithar § Ravendit i@ Komunds mund 18 dordzo] vérejtie me shknim, 18 ciat 1 bashhé
procesverbalit,
3. Kishithart § Kevendin 1@ Komunds mund Ula drejtohet 18 pranishmve nd cilindo kembsion w0
Kuvendit € Komunés apgur § 1€ ¢ili suk Sshid. por auk mund € volep. A apo o mnd 1
propezo} Keyesuesit € Komitetit g8 1€ dishutohet ndonic ¢@shije g éshié pdrpegiés ¢ kot
4. Kishillarl | Kovendit 18 Nomundés mund 16 kérke] ng
tiy ~k héshithar
Rancemudin o Konu
1

w korvetan infonmacione g8 und w0

Sse nuk dahad 8 ks Toalt dpo o misnd

ir-,-\u_'{\{'rnv nEr pun

l,L‘ TG

Ppunds por periudha hohore o8

et I mnneo) tgfa s ol

<10 Ravenadis

endil 68 Romuncs
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o huvend: ¢ homuads, pé papgim me Sutiin ¢ Kemunds dbe me adhlzimer ¢ nsjerra 2o
kompensim andtardve 8 RNuvendit pér punn ¢ Do

f’myrm gendrore, mund Clu oo

Fuvendin v Komunds
To hishibhardt o Nuvendin 18 Komengs denrohen &8 marin pjosd ol @ mibledbiot ©

18 e rd 18 Jubuar o Romisionet Ry ata fand anduardl péoseg maslove ks
chzistemé arsve 1© Justitikueshme ple mungestn o tyre.
8. Kompensimi 8 tar 1 krvesuesit JK8shillturdve dhe
vendim ¢ vogani@ 1 Ruovendnn € Komunds, n€ paitim
Roepublikds s@ R osovis,

i 18 komiitvioye

akwer pifvhaidse

Neni 34
Funhksionimi i Kavendit (¢ Komunés

1. Kuvendi « Komungs fnksionon nd bazg @ Light pér verfyeverision lokale, kéul Staun Jhe
akieve 1€ yera néanligjore.
2. Kuvendt i Komunds

2.0 Statutin dhe Rregulioren ¢ punds, rreguiioret komunpale dhe mirmimin, ndeyshunin dhe

shlugizimin e e

2.2 maratimin ¢ buxherin dhe planvse iveTuese:

miratimin ¢ ¢@shijeve (2 tera Ananciare. 18 cilat juné © rezervaara pdr Nuvendin sipis

statuth apoe rreguifores s€ puns
AL planin viesor 18 punds dhe raporiin vigton:
23 themelimin ¢ komisioneve 8 Kérkuara sipas k8] Ligit:
26 szjedhjen ¢ Kevesuesio i Kuvendic
7.onivedi o tantave dhe nearkesave:
2.8, krijimir die pérdorimin ¢ simboleve. dehoratave dhe ttuive 1@ ndent (& Komunds, o
pajtim me higiin nd fugi:

29, et

nuk | delegon pérgjegidaitd ¢ 1y Hidhur mo mariom ¢ vendimeve plis

nin dhe rdemérimin ¢ irugduel sopeave dhe vendeve € tiern publihe

i, .m:uuz ¢ marreveshijeve ndérkomunale dhe brenda komunale.
i ¢ vendimeve pér Uu bashkuar me asociacione pUriigdsuese 1 homunave o
thiy 58 Rosov@s, dibe

22 plrgjegjdsive @ yera g8 kérkohen me lig),
A. Pér marrjen ¢ vendimeve, Kavend! mund tia delegoid pérgiegissiy ¢ 11 komitetit i Ruvendi
¢ Komunés, ape Kovelarit 8 Komands. Kuvendi muend @ wrhegé dele i

sonin nd gdo koht

Neni 38
Kryesuesi | Kovendit ¢ Komunés
1. Kuvendi | Komunds ¢ zgjedh Kevesuesin ¢ Ku\-endi{ npa radhdt ¢ andardve
2. hvestiesi | Ruvendit zgiedhet pér ni€ mandot & niéid sthurse antardt e Kavendin
3. Votiminé i z.ii!ii‘m sgiedhiet pér L.[;‘me.'-, e ?\f:\--‘..ﬂs,-ix Zshitd me vota 1é vhehia,
Pér Uy zuiedhur n€ votimin ¢ pard. K m\z datt dubet W& man® mé shumd e gpsmin ¢ voline 1©

110 plrapithahdm 148 ang

Ly Copurd o hiove ok oo sipuron shultvodn o ST

....kdid A1 me numrn me @ madh W8 volave shkond nd vonmin o dvie handidag ae

Paves Jhok o0
GEREE 45 ¢

sapndn ¢ovotave & numrg 1€ pé Wi ¢ an@arive whorepe

LR




-+ nga kandidatd nu

6. Nise wdbe pas vorim @ dad asng
35,3 18 Stananit baze. shkobet ng soumin o et

NC votimin ¢ retd, hrvesaes [ Kuvendit of Komunis zz,z\,x,.m kana
© oviolave 18 andtt

7. Nése edhe pas vorimil & e nuk
por zeiedhjon ¢ Krvesuesit 1€ Kuvendit 1 Komunés piirsdrite

edhet Krvesuest 1 RKusvendin @ Komunds, i

Neni 36
Mbledhja inauguruese
L hovendi ¢ mban mbledhien mauguricse brends pesémbddhjetd o137 dudsh
"Et.\.“‘,\.\i.‘

rezultiteve 18

2. Mbledbis inauguruese ¢ Ruvendit thirrer nga Kevetard aty ko 8shid sgpediun brenda pos@mbEdiyjee

{15y ditdah nea dita ¢ cortiBKimin (& revultateve 1 zgjedhiove

3. NEse hrvetart 1 Romunés nuk ¢

Rt ftaar shmicls © Korkuar 1 o paraaadin

Bty 1 el anere md shuamd se gpyanin
Gve 1@ pranishém dhe qn. volong plr propozimin né mbicedijen ¢ huvendil € Romunds

e proces

1rrer mbisdhien sipas detveds nd puragrafin 2 ol K8 nenl. mibiedhia

inaugtruese © Kuvemdit mund 8 thirre! aga andlart m@ 1 svjet@ 1 ozgicdhur | Kuvendin brenda

pestmbédhjpetd 13 ditésh nga date ko Kevetari éshitd dashur 1€ dhidnet mbledhion naagusugese ©
Ruvendit t& Komunds,
4. Nese andturi mE 1 vietdr | Kovendit nuk ¢ thimret mbledbion sipas detards € 1 08 pary % ki)
neni. mbledhjs insuguriese ¢ Kurcm%%z mund 1§ cakiohet me infciatsyg 18 shmieds <& andtardve
seiedbor € Kuvemdin @ Komunés
8. Mblechiv ¢ Ruvendin g .:31_51-;15‘;&2 para seiedhies sé Krvesuesi 18 kuvendit 1€ komunds kisesoben 1
andtar: me i moshuar i Kovendit of 8shié i pranishim ndé mbledhje.
Neni 37
Mibledhiet ¢ Kuvendio tf Komunis

L hvesuest | Kuvendit thirret dhe kryeson mbledhier ¢ Kusends
2. Kuvendi mban =8 paku diferd seanca nd vit, pesé prof 18 cilave dubet (8 mbahen gjad wiushie
musive 1@ porT @ vt sig péreakiobiet me Reegutlores ¢ punids
I 1% ¢‘j:r_ttc" Koshilltarét ¢ kuvendit duhet 18 npeftohen puraprabisht me shhrim. asbta sk
.k'c cobet, shrald {7) Jitg pune paraombajtjes 3¢ mbledhies.
A Nehimi pErmban:

- dawdn ¢ magitics s& mbledhjes:

- konfn ¢ mbaitics s¢ mbicdhies.

- vendin ¢ mbaitivs s¢ mniuﬁz‘zu

- tendin ¢ propozyar © ditds pdr mbledhie: dhe

- materizlot ¢ mbledhes,

- & dhiena 8 tiera g€ mund @ péreakiohen me Rreguilore € punés.
4. Njoftimi dhe materialet © mbledhjes dubet jené publike dhe @ plreatiten ks
w Ligii z‘w rfu Wi
& \ Miim nea posueraldt 3 dhe 2 1§ A& neni duhet giibashiu U8 d@rzohet W i
vdminisieimi ¢ Pushietit T okal,

¥ . e



Neni 38
Mbledhjet ¢ jushiéza kumhmv 8 Koevendit of Komunts
B Mbleghin ¢ ashilzakenshme o Kovendin © Komunds caktohet me KOkesSn ¢ bird sy ~hknm

e B ;mal.. i e trot ¢ nunrls @ plrelithshim & Ads arlve @8 Kevendit Cape me Korkesd

§ jashi@zakenshine pinthushiu pért Bin @ deeitin pi
¢ cakiuar,
ités pdr mbiedhivr ¢ fushid v olonshme. nuk mund 1@ ndnvshoben

;‘:L‘r 1
caktinun ¢ rendit i digs ["l."' mit
3. ikt ¢ coktuars o rcndm &L
gl mbledhes,

4. Mblechia o jashi@zakonshme ¢ Kovendh nub mbahe ithd kfshall o 2
haomunts dhe pabliku nuk loné njoficar me shirim, Sk kt:‘é\ui'zcz e rreautloret ¢

e
i

Ruvendi o

. S PRy

2 s fanirmil.

tri {3 EdiE pupe para Jards 8 mbugy
5. Proceducat g zbatohen pr niofltimin dhe pdr ¢Bshtje tiera pér mbledhict ¢ mrvgulia sbatehen
et por mbledhier ¢ jashterakonshme

6. Proceduratl o lanpérmendura nuk zbhutchen pér wmkimer o8

urgente.

¢r <hkak 1¢ rrethanue
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Neni 39
Mibledhjer Urglente
Trirren 0 orast @ Gtkegésive natvrore dhe rrethanave tieen urgjenie né Komune, Krvesiest |
Ravendit dhe Kevewrd 1 Komunds hant @ dreitd & thérrasin mbledhije urgionte 1@ huavendit i«
Romunts Provedurst pér thirmjen ¢ mbledhjeve wrgionte nuk shatohon o a8 mastel e thurjes =8
mibladieve tera 8 havendi i€ homunis.

Neni i
Mibledhjet Solemne
Mund 1€ mbaben pér rasie 18 veganta, festa ayrtare shtetdrore. fosta sartare 3¢ Nomunds dho
selemmitete tiera. Mbiedhjet solemne thivren nga Kryvesuesi 1 Ravendin i Kemusds dhe Rrvotar
i Komunds. Abledhia solemne thirret s¢ paku njé ¢ 1) ditg pune para mbajtjes s¢é mbledhjes.

Nemi 41
fakimet e hapura

1. Mbiedhjet ¢ RKuvendit dhe @& komieteve 1 1 jand 1€ hapuora pér publikun dhe pérfagisuesit ¢
micteve i informimit dhe subjekiot ¢ interesuars pér céshijet 4 jand shickt diskatimp

kryvesuest i mbledhjes 8 Kinendil ose homitetit perkatés sinuron kusheet Jdhe munddsud
Nziae pdr pieslmarrien ¢ pablikur ¢ vendin ko mbaher mblodhi
3. Kryesuest 1 mbledhjes ¢ Kuvendit ose Komitenit sdrhatos, népdomier rorls pér indorniim
aiolon publibun ¢ pakién 7 Jid parg mbledhivye @€ rregalita ose 3 ditd 1
pashitaakonsine
4. Njeliini i gyietareve Jdh

- Shpailione publike

Maduive lobkale dhe web Hwen s

1 subickteve tierp @ interesuara bihet plnmes

o

¢ ooy
{ pdrmbaing 1 dhidnat nean neni 37,3 (& Rdii] “\i T

O, Rrvestios o Rovendn ¢ on

T @



B 1

mubledhiove W rrecullta ose 3 did pare mbledhjeve @ jusht@rabonshme sipas 8 dhdnme @
purapira nd pargraiin 4 1w kG nenh

. hauvends aoe komiteti me vt
ng e mkimi 2pe nea 1i¢ plest ¢ GLond rastet kure

i

hies «& hapuy mund W shpie derd wonic

1 e shumivds, mund (€ vendosd pér péoashiimin ¢ opiniend

7.0 mrepdohet < inhaitia ¢ mble
dhung;

7.2 mibiedhis ¢ hapur kércénon 18 shuloid itormacione
Mastiikuara <108 bespeshime sipas 125 mbi qasien nd dokumenter zantare:

drefuon 18 sbuloid intonmione 1@ ndicshme personale ape komercialel ieg

fdhe doetamente|, € cilag jand
i

e

T dntormacione Gdhur mé procedural giyg@sore 18 wnishme apo 18 andbshin
8. Nérastet ¢ itk Kovendd § Komun@s me vendim hént arssetimin pér mbied

Wrdsisht e mbslurs pd pubiikun,

et PosOTIsa s

Neni 42

Kuorumi
L Ruorum: péy (@ giitha mbledhjol © Kuvendit 8 Komunés dhe komiteteve 1@ 1
givsma e aumril @ Réshilharéve 18 Kovendit 18 Komunds,
2. huorumi duber @ verifikohet para odo vendimi

¢shil o0 poku

Neni 43
Rendi § dités

Lo Resdt i proposuar 1o dies ple mbjedhien ¢ Kuvendit cekiohet nua kevesucs: 3 houvendit 1@
Romunés né merfveshe me Kovetarin ¢ Kooumis
2. AnBeri | Kovendit i@ Komunds mund 18 kérko] shiimin ¢ ni¢ pih& n rondin ¢ ditds g.;:z‘.!‘
mbledhjos s8¢ rregull 1@ Ruvendit, nése ¢8sliga g kérkohe 1@ péridither nd rend 18 dids &g
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